Movere munera, tamque fucata ratio Veremiæ perfidiam, vitio Valachicæ genti nativo; vendidit fidem nullo pretio æstimandam,

prodit Ivoniam suæque salutis nequam proditor. Abducit stationes à littore Danubii. Turcas Danubium ratibus sternere, ac sine impedimento transire patitur. Erat ille Turcarum exercitus validissimus, numerabantur CC millia virorum, CXX machinæ bellicæ. Sic Veremias flagitiis flagitia cumulans, addit perfidiæ dolum; uti plerumque primum vitium gravatè homini persuaseris, reliqua spontè patrantur, ac difficilius unicum insinuaveris, quàm alterum retinueris: sic ille defensoriam ripam hosti vendidit; reliquum doli sine præmio aggressus. Properat ad Ivoniam, patrato facinori fucum quæritat. Narrat, se potentia Turcarum ripa Danubii pulsus, nec ideo tamen in periculo res Ivoniæ positas, modo convocaret militem, ac sibi auxilio foret. Plenus bonæ spei Ivonia, percunctatur Veremiam, quantus esset Turcarum numerus? XXX millia non excedere, respondit. Ni verò ad delendos properaret, in horas numerum auctum iri. Non satis nequam homini constitit prodere, ni citò prodidisset. Jubet subinde Ivonia convocari primores militiæ, refert coram

coram Veremiæ narrata, sed, ut præfaga casuum mens, mæsti nuntium accepere universi. Nec tamen dissuasere, in hostem ducendum exercitum. Tum jussu sine mora colligi & levari signa, ac citato agmine octavis castris ad tertium ab hoste lapidem ventum; fixa eo in loco vexilla; nam militem quiescere ante pugnam oportuit, quo validius pugnaret; quia verò proximè hostes aderant, qua vallo, qua castris cincta castra, duplicatæ ad portus stationes, vigiliæ longius & frequentius quàm solitum, ultra vallum promotæ. Quia verò peritia bellandi (licet inter Barbaros educatus, verum optimo naturæ genio pollens) Ivonia sat instructus erat; denuntiat cuique agmini per præfectos locum, si aliquid hostis ex inopinato moliretur ac signum armorum in castris daretur, quæque cohors sine tumultu, non expectato cum periculo more Ducis imperio, dictum locum ad vallum occuparet, ac pro sua statione pugnaret. Attendere ad ea miles & præfecti diligentius, quibus ille ordo datus. Verum hostes seu metum insimulabant, seu periculosam Ivoniæ fiduciam

ciam insinuantes, nec quidquam tentavere. Sed mirum accidit, cum antea Ivoniæ exercitus in hilaria & jocos militares profusus, tum verò omnia suspensa mæsta legebantur in frontibus militum. Nec leviter ad tristitiam contulit insueta Polonorum concio ad tentorium sui Ductoris Swiercevio. Suspectus plerisque erat, qui bellorum longo usu gnari, Turcarum per Danubium transitus; item & Veremiæ Valachi suspecta fides: Commemoravere nonnulli Valachorum fluxam in suam patriam fidem ad omnem prodicionem venalem, nec Veremiæ esse fidendum, inter vitia gentis educato. Modicas fossas sufficere impediendo hosti; altas ripas, fluvium Europæ maximum, non suffecisse? mira hæc videbantur. Subjuxerunt item alii: se quidem paratos ire in ultima vitæ discrimina; nec tamen avidius inconsulta pericula, quàm justa prætia adamasse; nec sibi satis constare, cur Ivonia eo consilii deveniret, ut unius Veremiæ fidei sine focio tanta committeret; bona verò à focio belli consilia porrigi, bonos item esse cujusque fidei seu testes seu custodes. Quare ad Ivoniæ tabernaculum

lum omnes properant, quo prætextu, quoque consilio repentinum prætium affectaret, discere cupiunt. Cum in præsentiam ventum, pro omnibus Swiercevio Ductor locutus:

Illustris Palatine, nos hæcenus fidem tuam secuti, contra Turcam Christianitatis hostem, focia tecum arma junximus, in quibus ferendis quanta opera nostra extitit optimè nosti, nunc quoque imperio tuo opus est, vel si solos & impares in magnum hostem ire jubes. Verum uti audacia in milite quæritur, sic temeritas Imperatori vitanda, tuo verbo vincimus aut perimus milites, probe perversumve præliis consulueris. Equidem non incumbit nobis, qui milites sumus, à te Imperatore rationem prætii petere, ne illud de nobis suspicari, dum ratiocinatur miles, eum prope formidinem esse. Magna vobis Ducibus ratio bellandi inest, premere consilia, nec ad cognitionem tertii deducere. Quare sacrilegæ audaciæ esto, importunè vestris secretis adrepere, ac illud Martis sacrarium curiosa notitiâ profanare. Procul à nobis abest ea curiositas; verum illud quoque scimus, nec te ignorare arbitramur,

mur, consilia priora esse praeliis, plerumque veteranorum sententiis informari imperator, varia casuum proferri, unde potiora seligendi tibi materies; nam ut deceptoriam humanis in affectibus amant obversari, metu, spe, audacia, periculosa plerumque arripiuntur consilia, ni sensus plurimum de eo notentur, sententiae militum palam sint, decreta Imperatoris in occulto: sic utrumque cum laude assequere, consultus praelia aggredieris, & destinatorum secretus. Notavimus has sane in te virtutes, cum principio istiusce belli nos in consilium vocasti, ac primores tuorum Valachorum. En consilii in manu premium; quater hostem aggressi sumus, quater fudimus. Jam vero, ut castrorum vago rumore accepimus, cras cum Turca decertandum te statuisse, nullo nostro, nullo hostium consilio cognito. Nostrum quidem si petis in promptu est, at hostium in occulto. Nec queso dubita, plusne expediat nosse quid hostibus consilii, quam quid tibi sit, ut tuta hostium in perniciem veritas, & tibi nociva in salutem; da negotium strenuo, mitte equites, quò celerius pabulato-

res

res seu vagos Turcarum intercipient. Numerus hostium, castrorum tractus non aliunde discitur. Si res praelium suaserit de nobis nequidquam dubita, non alius hosti in Valachiam transitus, nisi quam strages corporum nostrorum aperiet viam.

Ad ea Ivonia respondit:

Rectè factorum conscientia major in faciente, quam à spectatore dari potest laudis premium; non tamen vos Poloni magis virtutis conscii estis, quam ego oculis eam notavi ac in animo cum laude recondidi: Vellem mihi plura vestrorum signa adessent, propitium Martem sperarem. Consilium meum petitis? En in proximo. Veremias cum exercitu meo adest, qui in hostem intentus, omnia consilia nota habet. Neque ego tantum rei alicui committerem, ni fides mihi cognita foret & probata: Ab eo relatum mihi, Turcarum esse non amplius XXX millia; quantulus hic adversus me numerus, qui majores exercitus vestro auxilio fugavi.

Hæc seu ad leniendos Polonorum animos locutus Ivonia, seu recta dictorum uti factorum erat conscientia; benè tamen à Polonis ac-

Gg

cepta

cepta fuere omnia, qui subito ea oratione moti, petunt negotium sibi committi, pabulatores seu vagos Turcarum invadendi. Facile conceditur: additum justum è Valachis auxilium; expediunt illi equos, properant, forte incidunt in stationes Turcicas; erat agmen IV millium equitum, tanti exercitus non superflua vigilæ. Subito prælium tentant; pellunt loco hostem, nam parati in inopinatum venire, quia verò non pro victoria certatum, omittunt cædem, captivum intercipiunt. Sed errore factum, ab alio milite rei ignaro framea percussus, ut subito exanimaretur, antequam esset interrogatus: At suffecit multitudo speculatorum ad conjecturam portentoso si exercitus, inde diffidentia in Veremiam proditorem oriri, jam periculosa notari: Provideret Ivonia (passim per castra ille rumor,) num fidentum esset Veremiæ. Ad eum rumorem respondisse fertur: Scio cui fidam; brevi numerus hostium patebit sub aspectum. Sic fiducia nimiam peccavit Ivonia, fatis fors exitum ejus properantibus & subvertentibus ad salutem consilia. Metatus castra ad propendentem à litore

tore Danubii lacum, præsidium castrorum à lacu, & opportunam aquationem sperans. Postero die educit in campum militem. Erigebantur prope hostium castra collis sublimior; arrepta præsidiaria cohorte subvectus eo erat Ivonia, hostem notare volens, verum quia in declivi loco castra substiterant, nullâ ratione poterant conspici; notavit attamen diversis in locis speculatores hostium, qui conspectum Valachorum declinantes, certas per valles distrahebantur. Stratagemati vel formidini tribueris redit ad suos, totumque exercitum in XXX agmina per modica intervalla disponit, aliis primum congressum, aliis subsidium imperat; media inter agmina disposita tormenta, inde validior acies; peditatus ab equite semotus asperioribus locis substitit. Turcæ de industria morabantur in castris, veriti, ne si primi in acie stetissent, Ivonia multitudinem conspicatus subduceret se campo, vallum & fossas, pro tutela quæriraret. Cum verò jam per speculatores cognitum, Valachos aciem instruxisse, effunduntur in campum, ac sub castris instructa acie, (ne à Valacho cam-

pi Domino proturbarentur,) adversus in ordine progrediebantur. Ivonia moram praelii graviter ferens, cum diu sub signis stetisset, seu provocans, seu hostium multitudinem notaturus, additis equo calcaribus, aliquot thurmis equitum insectantibus, versus hostem currit. En jam cooperiebantur campi Turcarum agminibus, gravis humo moles virorum in armis visa: inde fraus Veremiae proditoris comperta, quem ad se accire jubet Ivonia; sed respondit ille: Tempus sibi ad Ivoniam remeandi non dari, praelium inituro; Interim occinere tubae praelii imminentis signum. Tum Veremias proditor, ex pacto cum Turcis, jubet suarum turbarum signiferos vexilla demittere, pileos gladiis impositos (voluntariae deditiois signum,) in altum levare, ac in partem hostium transire. Magna inde diminutio Ivoniae exercitus, qua viros attinet, magna consternatio qua residuorum animos. Ivonia tamen vel desperatione audacior, adversis non porrexit manus; ab audacia petens auxilia, hos manu in hostem trudit, alios increpat, plus caedis in fuga restare ait, pugnantem rarò,